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Annotatsiya. Ushbu maqolada muammoga asoslangan ta’lim (PBL) nima, 

tabiiy fanlar ta’limi tizimida uning afzalligi, o`qituvchining roli, o`quvchining roli, 

muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ning oltita muhim jihati haqida ma’lumotlar 

keltirilgan.  

Kalit so`zlar. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL), o`qituvchi roli, o`quvchi 

roli, progressiv harakat.  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) soʻrovga asoslangan ta’limning ta’sirchan 

usuli boʻlib, unda oʻquvchilar oʻzlariga kerak boʻlgan va nimani bilishlari kerakligini 

chuqur oʻrganish uchun kontekst sifatida haqiqiy muammodan foydalanadilar. 

Muammoga asoslangan ta’lim didaktik oʻqitishdan shu bilan farq qiladiki, yangi 

vaziyat yoki hodisani tasvirlash bilan duch kelgan oʻquvchilar vaziyat yoki hodisani 

tushunishga erishish uchun oʻz ta’lim ehtiyojlari va savollarini aniqlashlari talab 

etiladi. Muammoga asoslangan ta’lim  bu oʻquvchilarni real muammolarga yechim 

izlash uchun guruhlarda hamkorlikda ishlashga va oʻz-oʻzini boshqaradigan 

oʻquvchilar boʻlish koʻnikmalarini rivojlantirishga chaqiradigan ta’lim yondashuvidir. 

Ta’lim koʻproq oʻquvchilarga qaratilgan. Oʻrganish passiv emas, balki faoldir. 

Oʻqituvchi bir nechta rollarni oʻynaydi, jumladan oʻqituvchi, fasilitator va murabbiy. 

Bundan tashqari, bu yondashuv oʻquvchilarga tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini 

oshirish, murakkab, real muammolarni tahlil qilish va hal qilish, guruhlarda 
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hamkorlikda ishlash, ogʻzaki va yozma shaklda muloqot qilish imkonini beradi. Ushbu 

maqolaning maqsadi fan ta’limida Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ni nazariy va 

amaliy qoʻllash uchun asos yaratishdir.  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ning ildizlari progressiv harakatga, ayniqsa 

Jon Dyuining oʻqituvchilar oʻquvchilarning tadqiq qilish va yaratishga boʻlgan tabiiy 

instinktlarini qoʻzgʻatish orqali oʻrgatishlari kerak degan e'tiqodiga asoslanadi [1]. 

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) Nyu-Meksiko universiteti tibbiyot fakultetida 

1960-yillarda boshlangan. Tibbiyot maktablarida muammoga asoslangan ta’lim (PBL) 

ma’lumotlarni qayta ishlash nazariyasi sifatida qoʻllab-quvvatlanadi. Ushbu 

nazariyaning asosiy gʻoyalari shundan iboratki, oʻquv vaziyati oldingi bilimlarni 

faollashtiradi, oʻrganishni osonlashtiradi, bu bilimlar real dunyo sharoitida zarur 

boʻlgan usullarni parallel qiladi, oʻquvchi xotirada saqlangan narsalarni eslab qolish va 

qoʻllash ehtimolini oshiradi [1,2,3].  

Ta’limga ijtimoiy konstruktivistik yondashuvlar hamkorlikda oʻrganish, 

muammoga asoslangan ta’lim (PBL) va so`rovga asoslangan kabi sinf amaliyotlari 

orqali qoʻllanilgan [4]. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) konstruktiv ta’lim 

muhitining eng yaxshi namunalaridan biridir. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) 

soʻrovga asoslangan ta’limning ta’sirchan usuli boʻlib, unda oʻquvchilar chuqur 

oʻrganish uchun kontekst sifatida haqiqiy muammodan foydalanadilar. Muammoga 

asoslangan ta’lim (PBL) tartibsiz va murakkab xarakterga ega, izlanish, ma’lumot 

toʻplash va mulohaza yuritishni talab qiladigan, oʻzgaruvchan va taxminiy, oddiy, 

qat'iy, "toʻgʻri" yechimga ega boʻlmagan notoʻgʻri tuzilgan muammoga ega. 

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) tadqiqot atrofida tashkil etilgan aqliy, amaliy 

ta’limga qaratilgan tartibsiz, haqiqiy dunyo muammolarini hal qilish. Muammoga 

asoslangan ta’lim uchta asosiy xususiyatni oʻz ichiga oladi:  

• Oʻquvchilarni muammoli vaziyatda manfaatdor tomonlar sifatida jalb qiladi. 

 • Ushbu yaxlit muammo atrofida oʻquv dasturini tashkil qiladi, bu esa oʻquvchilarga 

tegishli va bogʻliq usullarda oʻrganish imkonini beradi. 

 • Oʻqituvchilar oʻquvchilarning fikrlashiga va oʻquvchilarning izlanishlariga rahbarlik 

qiladigan oʻquv muhitini yaratadi, bu esa chuqurroq tushunish darajasini 

osonlashtiradi. 

Tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, muammoga asoslangan ta’lim (PBL) 

oʻquvchilarning akademik yutuqlarini yaxshilaydi, shuningdek, an'anaviy oʻqitish 

usullariga nisbatan guruhlarda hamkorlikda ishlash va ijtimoiy muzokaralar orqali oʻz 

bilimlarini qurish imkonini beradi. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) 

samaradorligini koʻrsatadigan koʻplab tadqiqotlar mavjud boʻlsa ham, oʻqituvchilar 

uchun muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ni sinfda qanday amalga oshirishni 

tushuntirishda oʻquv dasturlarini ishlab chiqish boʻyicha  yetarli tadqiqotlar mavjud 

emas. Ushbu maqolaning asosiy maqsadi muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ni 

tavsiflash va u bilan bogʻliq omillarni aniqlash va eng muhimi, fan va real dunyo 

muammolari oʻrtasidagi nazariy va kontseptual aloqani koʻrsatadigan dars rejasini 

taqdim etishdir. Shunday qilib, oʻqituvchilar oʻz oʻquvchilarining fandagi ilmiy 

yutuqlarini yaxshilash uchun oʻz sinflarida ushbu oʻqitish usulini qoʻllashlari mumkin. 
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Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) faol oʻrganishni ragʻbatlantiradigan, 

bilimlarni qurishni qoʻllab-quvvatlaydigan va maktab ta’limi va real hayotni tabiiy 

ravishda birlashtiradigan, shuningdek, integratsiyalashgan tabiiy fanlarning haqiqiy 

tajribalarini taqdim etadi. Oʻquvchilar muammoni hal qilish bilan shugʻullanadilar, 

asosiy muammoni va uni hal qilish uchun zarur boʻlgan shartlarni aniqlaydilar, oʻz-

oʻzini boshqaradigan oʻquvchilar boʻlishadi. Oʻqituvchilar haqiqiy muammolardan va 

rolli oʻyinlardan foydalanadilar, chunki ular tekshirish, soʻroq qilish va 

oʻquvchilarning fikrlashlarini qiyinlashtirish orqali oʻrganishga murabbiylik qiladilar. 

Tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, muammoga asoslangan ta’lim (PBL) oʻquvchilarning 

akademik yutuqlarini yaxshilaydi, shuningdek, an'anaviy oʻqitish usullariga nisbatan 

guruhlarda hamkorlikda ishlash va ijtimoiy muzokaralar orqali oʻz bilimlarini qurish 

imkonini beradi [5].  

Shunday qilib, oʻqituvchilar oʻz oʻquvchilarining fandagi ilmiy yutuqlarini 

yaxshilash uchun oʻz sinflarida ushbu oʻqitish usullarini qoʻllashlari mumkin. 

1- Oʻquv dasturlarini loyihalash 

Oʻqituvchilar muammoni hal qiluvchi hamkasblar boʻlib, ular oʻrganishga 

qiziqish va ishtiyoqni namuna qilib koʻrsatadilar, shuningdek, ochiq soʻrovni qoʻllab-

quvvatlaydigan muhitni yaratadigan kognitiv murabbiylardir. Oʻqituvchilar  ta’lim 

jarayonini yaratar ekan, ular har bir tadbir uchun aniq maqsadlarga ega va maqsadlar 

turli darajadagi oʻquvchilarning fikrlashlarini qoʻllab-quvvatlaydi.  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) - bu oʻquv dasturini ishlab chiqish va 

oʻqitish yondashuvidir. Oʻquv dasturi puxta tanlangan va ishlab chiqilgan 

muammolardan iborat boʻlib, ular oʻquvchidan muhim bilimlarni, muammolarni hal 

qilish mahoratini, mustaqil oʻrganish strategiyalarini va jamoada ishtirok etish 

koʻnikmalarini talab qiladi.  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ning qoʻllanilishi oltita muhim jihatga ega:  

1.Muammoning roli,  

2.Oʻqituvchining roli,  

3.Oʻquvchilarning roli, 

 4. Fikrlash qobiliyatining roli, 

 5. Ijtimoiy oʻzaro ta’sirning roli,  

6. Baholashning roli [6].  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)da an'anaviy oʻqituvchi va oʻquvchi roli 

oʻzgaradi. Oʻquvchilar oʻzlarining oʻqishlari uchun mas'uliyatni oshiradilar, ularga 

koʻproq motivatsiya va koʻproq muvaffaqiyat hissini beradilar, bu ularga umr boʻyi 

muvaffaqiyatli oʻquvchilar boʻlishlari uchun namuna yaratadilar. Oʻz navbatida 

professor oʻqituvchilar resurslar, repetitorlar va baholovchilar boʻlib, oʻquvchilarga 

muammolarni hal qilishda yoʻl-yoʻriq koʻrsatadilar [1]. Oʻqituvchilar bilim egasi emas, 

balki kognitiv va metakognitiv murabbiy rolini oʻz zimmalariga oladilar. Oʻquvchilar 

passiv tinglovchilar emas, balki faol muammolarni hal qiluvchilar, qaror qabul 

qiluvchilar va ma’nolarni ishlab chiquvchilar rolini oʻz zimmalariga oladilar. 

Oʻquvchilarga haqiqiy dunyo tadqiqotchisi va faol oʻquvchilar roli oʻrgatilsa, ular 

kerakli ma’lumotlarni tekshirish, mantiqiy izlanish yoʻnalishlarini davom ettirish va 

faol oʻrganish huquqiga ega boʻlgan oʻzini oʻzi boshqaradigan oʻquvchilarga aylanadi 
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[6]. Buning uchun ular savollar berishlari, oʻzlari bilganlarini oʻrganishlari va 

baholashlari kerak. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) oʻquvchilarga murakkab, real 

dunyo muammolarini hal qilish orqali oʻrganish boʻyicha boshqariladigan tajriba bilan 

ta’minlaydi. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)da oʻquvchilar murakkab, hayotiy 

ta’lim vaziyatlarida ishtirok etadilar, ular ma’lumot toʻplash, xulosalar chiqarish, 

qarorlar qabul qilish va sinfdan tashqaridagi dunyo jarayonlarini taqlid qilishda 

yetakchi oʻrinni egallaydilar. 

 U oʻquvchilarga yordam berish uchun moʻljallangan;  

 Keng va moslashuvchan bilimlar bazasini yaratish;  

  Samarali muammolarni hal qilish koʻnikmalarini rivojlantirish; 

  Oʻzini – oʻzi yoʻnaltirish, umrbod ta’lim koʻnikmalarini rivojlantirish;  

  Hamkorlikda ishlash koʻnikmalarini shakllantirish; 

  Oʻrganish uchun motivatsiyaga ega boʻlish. 

Baholashning roli 

Oʻquvchilar oʻzlarining muammolarni topish, muammolarni hal qilish, 

bilimlarni egallash, oʻz-oʻzini boshqarish va hamkorlikda oʻrganish qobiliyatlarini 

baholaydilar va guruh bilan baham koʻradilar [7]. Muammoga asoslangan ta’limga jalb 

qilingan oʻquvchilar bilimga ega boʻladilar va muammolarni hal qilish, oʻz-oʻzini 

boshqarish va jamoaviy ishtirok etishda malakali boʻladilar.  Muammoga asoslangan 

ta’limda oʻquvchilar murakkab, hayotiy ta’lim vaziyatlarida ishtirok etadilar, ular 

ma’lumot toʻplash, xulosalar chiqarish, qarorlar qabul qilish va sinfdan tashqaridagi 

dunyo jarayonlarini taqlid qilishda yetakchi oʻrinni egallaydilar. Oʻquvchilar oʻz 

qarorlarini asoslashlari kerak boʻlganda, oʻz tushunchalarini koʻproq anglaydilar. 

Muammo va yechimlar mazmunli bogʻlangan, shuning uchun ularni eslab qolish 

osonroq. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ning boshqa misoli mahalliy 

muammolar boʻlishi mumkin. Oʻquvchilar oʻzlarining shaxsiy hayoti va ekologik 

muammolar bilan bogʻliq muammolardan birini yoki oʻz hududidagi mahalliy 

muammolarni, masalan, havo ifloslanishi, suv ifloslanishi, global isish va boshqalarni 

oʻrganadilar.  

Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) tajribasini oʻqitish va oʻrganish uchun 

namunaviy reja kiritilishi kerak: 

- Oʻquvchilarni Muammoga asoslangan ta’lim (PBL)ga tayyorlash; 

- Muammoni hal qilish; 

- Muammoning bayonini aniqlash; 

- Ma’lumot toʻplash va almashish; 

- Mumkin boʻlgan yechimlarni ishlab chiqish; 

- Tegishli yechimlarni baholash; 

- Samaradorlikni baholash; 

- Muammoni tahlil qilish; 

Oʻqituvchilar ta’limi Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) dan qanday qilib 

oʻqitish strategiyasi sifatida foydalanish mumkinligini aniqlashni talab qiladi ya’ni oʻz 

ta’limini qanday yaxshilashi va oʻz sinflarida muammoga asoslangan ta’lim (PBL)dan 

qanday foydalanish boʻyicha. muammoga asoslangan ta’lim (PBL) sinflarida, agar 
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oʻqituvchilar oʻquvchilarga ularni qiziqtiradigan qiyin vazifani topshirsa, ularning 

oʻrganishi chuqurroq va mazmunli boʻladi va uzoq davom etadi. 

Xulosa. Muammoga asoslangan ta’lim (PBL) konstruktiv ta’lim muhitining 

misollaridan biridir.  PBL oʻz oʻqishlarida faol ishtirok eta oladigan oʻquvchilar uchun 

mazmunli oʻrganish imkoniyatini beradi. Muammoga asoslangan ta’limda oʻquvchilar 

"oʻzlarining oldingi tajribalari orqali tushunishni qurishadi". Oʻquvchilar koʻrsatmada 

qatnashadilar va yoʻriqnomaning yoʻnalishini belgilaydilar. Oʻquvchilarning oʻrganish 

maqsadlari oʻzlari tomonidan belgilanadi. 
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